

No. of Printed Pages : 6

MGSE-020

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2021

MGSE-020 : GENDER AND FINANCIAL INCLUSION

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions.

All questions carry equal marks.

1. Define plural financial inclusion. What is its relationship with micro-economy ? Discuss. 20
2. What has been the effect of liberalization on Indian banking ? Discuss it in the light of crisis in banking sector. 20

3. How does insurance work in the financial sector ? What are the linkages between underwriting and investing in the insurance model ? Discuss. 20
4. Discuss the role of financial literacy in financial inclusion. Support your answer with suitable examples. 20
5. How do micro-finance institutions build women leadership in the market ? Discuss with examples. 20
6. (a) Discuss the history of banking system in India. 10
(b) Evaluate the three phases of banking system in India. 10
7. Critically analyse the role of Corporate Social Responsibility (CSR) with the help of suitable examples. 20

P. T. O.

[3]

MGSE-020

8. Write short notes on any *four* of the following : 5 each

- (a) Human Resource
- (b) Financial literacy
- (c) Technology for financial inclusion
- (d) Role of RBI in promoting financial inclusion
- (e) Community banking

[4]

MGSE-020

MGSE-020

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर. 2021

एम. जी. एस. ई.-020 : वित्तीय समावेशन में जेंडर मद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. बहवित्तीय समावेशन की परिभाषा दीजिए।
सक्षम-अर्थव्यवस्था से इसका क्या सम्बन्ध है ? चर्चा कीजिए। 20

P. T. O.

2. भारतीय बैंकिंग पर उदारीकरण का प्रभाव क्या रहा है ? बैंकिंग क्षेत्र में संकट के मददेनजर इसकी चर्चा कीजिए। 20
3. वित्तीय क्षेत्र में बीमा कैसे काम करता है ? बीमा मॉडल में जोखिम अंकन और निवेशन की अंतःकड़ियाँ क्या हैं ? समझाइए। 20
4. वित्तीय समावेशन में वित्तीय साक्षरता की भूमिका की चर्चा कीजिए। अपने उत्तर की पष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. बाजार में सक्षम-वित्त संस्थान महिला नेतृत्व का निर्माण कैसे करते हैं ? उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20
6. (क) भारतीय बैंकिंग प्रणाली के इतिहास की चर्चा कीजिए। 10
- (ख) भारतीय बैंकिंग प्रणाली की त्रिप्रावस्थाओं का मल्यांकन कीजिए। 10

7. कॉर्पोरेट सामाजिक जिम्मेदारी (सी. एस. आर.) की भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण उचित उदाहरणों की सहायता से कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 5
- (क) मानव संसाधन
- (ख) वित्तीय साक्षरता
- (ग) वित्तीय समावेशन प्रौद्योगिकी
- (घ) वित्तीय समावेशन को बढ़ावा देने में आर. बी. आई. की भूमिका
- (ङ) समदाय बैंकिंग